СОГЛАШЕНИЕ

о сотрудничестве между Государственным Комитетом

Российской Федерации по антимонопольной политике

и поддержке новых экономических структур

и Управлением свободной конкуренции Финляндской Республики

Государственный Комитет Российской Федерации по антимонопольной

политике и поддержке новых экономических структур, именуемый в

дальнейшем ГКАП России, и Управление свободной конкуренции Финляндской

Республики, именуемое в дальнейшем УСК Финляндии,

выражая желание установить двустороннее сотрудничество,

руководствуясь положением Договора об основах отношений между

Российской Федерацией и Финляндской Республикой от 20 января 1992 года,

согласились о нижеследующем:

Статья 1

ГКАП России и УСК Финляндии осуществляют сотрудничество в области

внедрения антимонопольного законодательства и содействия конкуренции по

следующим основным направлениям:

- ограничение, запрещение, ликвидация злоупотреблений, вызванных

монопольной деятельностью или доминирующим положением хозяйственных

субъектов на основе действующего законодательства обеих сторон;

- усиление и совершенствование методов деятельности соответствующих

государственных учреждений за соблюдением антимонопольного

законодательства;

- разработка, проведение и анализ результатов практических мер по

демонополизации экономики и развитию конкуренции.

Статья 2

ГКАП России и УСК Финляндии будут взаимодействовать в рамках

имеющихся финансовых возможностей в следующих формах:

- обмен законодательными и иными нормативными актами, а также

информационными материалами;

- оказание методической помощи в рассмотрении практических случаев

ограничения конкуренции, проведение соответствующих экспертиз и

консультаций;

- организация стажировок работников в целях обмена опытом;

- организация совместных симпозиумов, конференций, семинаров.

- 2 –

Статья 3

Сотрудничество между ГКАП России и УСК Финляндии будет

осуществляться на основе годовых программ, одобренных сторонами.

Программы будут содержать, в частности, способы их финансирования.

Статья 4

Для осуществления сотрудничества ГКАП России и УСК Финляндии

назначают лиц, ответственных за разработку и реализацию программ

сотрудничества.

Статья 5

В целях реализации положений настоящего Соглашения ГКАП России и

УСК Финляндии будут оказывать друг другу содействие в установлении

необходимых контактов с иными министерствами и ведомствами в своих

странах.

Статья 6

ГКАП России и УСК Финляндии поддерживают развитие сотрудничества

между своими региональными органами в пределах их компетенции и в

соответствии с Соглашением между Правительством Российской Федерации и

Правительством Финляндской Республики о сотрудничестве в Мурманской

области, Республике Карелия, Санкт-Петербурге и Ленинградской области,

подписанным 20 января 1992 года, и стремятся включить вопросы конкуренции в

список проектов в рамках данного Соглашения.

Статья 7

Любые изменения настоящего Соглашения осуществляются по взаимному

согласию договаривающихся сторон и только в письменной форме.

Статья 8

Соглашение заключено сроком на три года и будет автоматически

продлеваться каждый раз на последующие трехлетние периоды, если одна из

Сторон не направит другой Стороне за шесть месяцев до окончания

соответствующего периода письменное уведомление о своем намерении

прекратить его действие.

Статья 9

Прекращение действия настоящего Соглашения не будет влиять на

программы и проекты, осуществление которых уже началось.

- 3 –

Статья 10

Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, каждый на русском

и финском языках, причем оба текста имеют одинаковую силу.

Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания.

Совершено в Хельсинки, «21» сентября 1994 года.

За Государственный комитет

Российской Федерации по

антимонопольной политике и

поддержке новых экономических

структур

 За Управление свободной

конкуренции Финляндской

Республики